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II. ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem volila na základě dvou hlavních kritérií. První

kritérium bylo, aby téma práce významně zasahovalo do oblasti mého studijního

programu Vychovatelství a oboru Pedagogiky volného času. Druhým kritériem

bylo, abych tématu rozuměla a bavilo mě. Sama sportuji a považuji sport za

významný fenomén volného času, proto jsem volila jako základní část názvu

sport. Aby bylo téma přínosné pro Pedagogiku volného času, zaměřila jsem se na

děti a mládež. Nejen z hlediska osobního zaujetí, ale také aby téma bylo

zajímavější a přínosnější, volila jsem jako druhou část tématu vliv sportu na

psychiku dětí a mládeže.

V teoretické části jsem vycházela z poznatků z odborné literatury, ze svých

znalostí a myšlenek. První kapitola vymezuje pojmy potřebné pro celkové

pochopení práce. Druhá kapitola je poměrně obsáhlá, protože se věnuje dějinám

sportu. Stručně zde popisuji vývoj sportovních činností od počátku lidstva

do současnosti. Samostatnou podkapitolou jsou olympijské hry. Ve třetí kapitole

je rozebírána kategorizace sportovních činností z klasického pohledu a z pohledu

psychologického. Čtvrtá kapitola pojednává o významu pohybu pro psychický

vývoj. Rozebírá jednotlivé psychické vývojové fáze člověka od narození

do mládežnického věku ve vztahu k pohybovým činnostem. Kapitola také

zahrnuje motivační podmínky ke sportování. Pátá kapitola je věnována sportu

jako sociokulturnímu činiteli a socializaci prostřednictvím sportu. V šesté kapitole

nastiňuji vztah sportu, ekonomie a médií. Sedmá kapitola definuje volný čas

a věnuje se úloze sportu v rodině, škole a v zájmovém vzdělávání. Své místo zde

má moderní metoda zážitkové pedagogiky. V poslední kapitole teoretické části

se snažím o proniknutí do komplikovaného tématu vlivu sportu na psychiku. Jsou

zde rozebrány kognitivní funkce ve vztahu ke sportu, pohybová inteligence,

zdroje sportovní radosti a zmíněny jsou také rozdíly v pojmech schopnost,

dovednost, vloha, nadání a talent. V neposlední řadě kapitola zahrnuje několik

připomenutí, čemu by měl sport především sloužit. Cílem teoretické části
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je proniknutí do problematiky vztahu dětí a mládeže ke sportu a vlivu sportu

na jejich psychiku.

V praktické části jsem využila výzkumné dotazníkové metody. Na začátku

jsem popsala vybranou metodu a stanovila otázky, ze kterých vycházejí různé

hypotézy. Podle otázek a hypotéz jsem sestavila položky dotazníku. Dále

následuje vlastní výzkum, jeho vyhodnocení prostřednictvím grafů, tabulek

a závěr. Cílem praktické části je potvrzení či vyvrácení hypotéz a ověření

teoretické části.

Své znalosti a myšlenky jsem opírala, potvrzovala a rozvíjela primárně o tyto

literární zdroje: Psychologie sportu od Pavla Slepičky, Václava Hoška, Běly

Hátlové, Dějiny sportu od Jiřího Sommera a Metody pedagogického výzkumu od

Miroslava Chrásky. Často jsem také vycházela z publikace Pedagogické

ovlivňování volného času, jejímž hlavním autorem je Břetislav Hofbauer

a z publikace s názvem Sociologické problémy sportu od Aleše Sekota.

Nezbytnou pomůckou pro mě také byl Pedagogický a Psychologický slovník.
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III. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJM Ů

1.1 DĚTI

Vztah dětí a mládeže ke sportu a vliv sportu na jejich psychiku je název

obsahující výrazy, které jsou každému srozumitelné. Když se nad tím zamyslíme

hlouběji, zjistíme, že si pod těmito pojmy může každý dosadit něco nepatrně

jiného. V případě pojmů děti a mládež záleží na tom, z jakého dokumentu

týkajícího se dětí a mládeže vycházíme. Úmluva o právech dítěte přijata roku

1989 organizací OSN v New Yorku se shoduje s Bílou knihou mládeže Evropské

komise, že dítě je člověk mladší 18 let. Pojem dítě vymezuje také Psychologický

slovník a to jako: „Lidský jedinec od narození do 15 let.“ 1

1.2 MLÁDEŽ

Mládež Úmluva o právech dítěte vymezuje věkem 18 – 26 let, ovšem Bílá

kniha Evropské komise z roku 2001 zavádí pojem mladí dospělí, kterými myslí

věkovou kategorii 18 – 25 let. Nejen pro účely trestního řízení existuje ještě

pojem mladiství, čímž se rozumí občané ve věku 15 – 18 let, kteří jsou již

zodpovědní sami za své jednání a mohou být trestáni dle klasického trestního

řízení, může na ně být uvalena vazba s následným trestem ve věznici. O mládeži

pojednává Pedagogický slovník: „Sociální skupina tvořená lidmi ve věku přibližně

od 15 do 25 let, kteří již ve společnosti neplní role dětí, avšak společnost jim ještě

nepřiznává role dospělých. Má charakteristické způsoby chování a myšlení, jiný

systém vzorů, norem a hodnot. Každá generace mládeže reprodukuje některé

kulturní hodnoty dané společnosti, jiné odmítá a vytváří hodnoty nové. Proto

vzniká v průběhu socializace mládeže určité napětí, vyvolané její větší schopností

prosadit nové věci, ale menší ochotou společnosti tyto změny připustit.“ 2

1 HARTL, P.; HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000, str. 117
2 PRŮCHA, J.a KOL. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1997, str. 120
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1.3 SPORT

Sport je nadřazený pojem pro různá sportovní odvětví jako například atletika,

vodní sporty, zimní sporty. „Je to individuální nebo skupinová aktivita prováděna

jako cvičení nebo pro zábavu, často s prvky zkoušky fyzických schopností

a ve formě soutěže; sport se stal díky nárůstu volného času a masovým médiím

globálním jevem sociálním, psychologickým, i pedagogickým; je náhradou

za autentické konflikty a prožitky.“ 3 Tato definice přesně vystihuje pojetí sportu

v mé práci. Jde o aktivní pohybovou činnost, která může být vykonávána za účely

zdravého životního stylu, zdokonalování fyzické a psychické kondice, výhry

v soutěži či za účely zábavy a prožitku. Sport může být nástrojem k odreagování,

uvolnění stresu, zvýšení sebevědomí a zlepšení fyzického i psychického zdraví.

Sport je také důležitým výchovným prostředkem a zároveň zábavou pro široké

masy.

1.3.1 Souvislost sportu a hry

Význam slova sport se částečně překrývá s významem slova hra. Často

používáme sousloví sportovní hry, říkáme ,,jdeme hrát hokej“ a i světově

nejproslulejší vrcholové soutěže jsou nazývány olympijské hry. Sport, především

rekreační sport, obsahuje několik shodných aspektů se hrou. Stejně jako hra je

provozován ve volném čase, dobrovolně. Obsahuje také zážitek, prožitek,

zkušenost a slouží k rozvoji a regeneraci kognitivních i tělesných dispozic. Je to

dáno tím, že sport se vyvinul ze hry. Je vyšším vývojovým stádiem hry.

1.3.2 Hranice sportu

I přes široké pojetí sportu nelze za sport považovat každý pohyb. Vysvětlím

svou myšlenku na příkladu jízdy na kole. Jízdu na kole považuji za sport, pokud

splňuje alespoň jeden ze dvou cílů. Mezi tyto cíle patří jízda pro pocit z ní a jízda

pro to, abychom se dostali na místo kam chceme, nikoli musíme. Z toho plyne

rozdíl mezi cestou na kole do školy, kdy je kolo často používáno jen jako

3 HARTL, P.; HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000, str. 558
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dopravní prostředek k urychlení cesty a jízdou na kole na výlet. Další hranici

sportu tvoří šachy Při hře šachy se lidé moc nepohybují, přesto jsou považovány

za sportovní disciplínu. Často se vedou diskuze, zdali jde o sport, umění nebo

jednoduše deskovou hru. Jelikož v každém sportu je zapotřebí fyzická a psychická

aktivita, dalo by se říci, že šachy jsou sportem s výrazně převládající psychickou

aktivitou, čili sportem duševním.

1.4 PSYCHIKA

Psychikou se zde rozumí souhrn motivačních vlastností a temperamentu

každého jedince, jenž „má biologický základ, je vybaven funkcemi, které umožňují


[…]

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• DOTAZNÍK – VERZE ZŠ

Dobrý den, jsem studentkou Pedagogiky volného času a nyní píši bakalářskou

práci na téma Vztah dětí a mládeže ke sportu a vliv sportu na jejich psychiku.

Moc by jste mi při práci pomohli vyplněním tohoto dotazníku. Aby byl dotazník

korektní, je třeba vyplnit správně všechny otázky podle pokynů v závorkách.

Děkuji za váš čas.

Dotazník je anonymní, pouze pro účely bakalářské práce. Sportem se zde rozumí

sport příležitostný, pravidelný, závodní i rekreační včetně tance a turistiky. Pokud

není v zadání otázky nebo v závorce uvedeno jinak, je možná vždy jen jedna

odpověď.

Věk: Pohlaví:

1) Vyber maximálně tři činností, které nejraději d ěláš ve svém volném čase.

a) četba h) cokoliv s přáteli

b) výtvarná činnost i ) spánek

c) cestování j) deskové hry

d) sledování TV k) aktivity s rodiči

e) počítačové hry či internet l) stavebnice, autíčka, panenky…

f) věnuji se oblíbenému zvířeti m) hudba

g) sport n) učení

2) Věnuješ se sportu? (pokud odpovíš ano, přeskoč otázku č.3, pokud ne nebo

jen pasivně, tak vyplň otázky do č. 5 a pak dotazník ukonči.)

a) ano

b) ano, ale pouze pasivně (sledování sportu v TV)

b) ne

60

3) Pokud ne, pokus se uvést proč.

a) nebaví mě to

b) neumožňuje mi to zdravotní stav

c) nemám na sport čas, jsem vytížen/a jinými aktivitami

d) jiný důvod:

4) Sportují aktivně rodiče? (Můžeš zaškrtnout ano, pokud sportuje alespoň jeden

z nich.)

a) ano, pravidelně

b) ano, nepravidelně

c) ano, zřídka

d) ne, ale sportovali dříve

e) ne

5) Máš radost, když nějaký český sportovec vyhraje významný světový

závod?

a) samozřejmě, jsem rád/a, že z naší republiky pochází výrazní talenti

b) ano, ale kdyby nevyhrál/a tak by se nic nezměnilo

c) je mi to jedno

6) Uveď jakou formou sportuješ. (Lze zaškrtnou více odpovědí)

a) rekreačně sám, s rodinou či přáteli

b) rekreačně, ale v rámci sportovního klubu či školy

c) závodně

d) pasivně jako divák, fanoušek
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7) Jakým sportům se věnuješ?

8) Jak často sportuješ?

9) Kdo Tě ke sportu přivedl?

a) rodiče

b) škola

c) přátele

d) já sám

10) Existuje nějaký sport či sporty, kterým by jsi se rád věnoval/a, ale

nemůžeš?

a) ano

b) ne

11) Pokud ano, uveď jaké:

12) Pokud ano, uveď z jakého důvodu se danému sportu nemůžeš věnovat

a) zaneprázdněnost jiným sportem

b) zaneprázdněnost učením

c) rodiče si to nepřejí

d) není s kým

e) finanční nedostupnost

f) nedostupnost tohoto sportu poblíž místa bydliště

g) zdravotní problémy

h) jiné důvody:

62

13) Chtěl/a by jsi se sportu věnovat profesionálně?

a) ano

b) ne

c) ano, ale např. jako trenér, poradce, sportovní redaktor, komentátor….

14) Pokus se uvést proč sportuješ. (Můžeš sportovat pro všechny uvedené

důvody, pokus se ale vybrat maximálně dva pro Tebe opravdu nejdůležitější.)

a) protože sportují přátelé

b) pro fyzickou kondici

c) pro pocit úspěchu

d) mám rád pocit vyčerpání po sportu

e) mám rád pohyb

f) protože mě do toho rodiče či jiná autorita nutí

15) Jak se cítíš, když nemůžeš delší dobu sportovat? (např. kvůli úrazu,

nemoci, učení…)

a) báječně, konečně si odpočinu

b) cítím se ochable, ztrácím kondici, mám pocit že tloustnu

c) cítím se podrážděně
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IX. ABSTRAKT

KRÁTKÁ, M. Vztah dětí a mládeže ke sportu a vliv sportu na jejich psychiku.
České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích. Teologická fakulta. katedra pedagogiky. Vedoucí práce V. Turek.

KLÍČOVÁ SLOVA: Děti, mládež, sport, psychický vývoj, volný čas, socializace

Tato práce se zabývá vztahem dětí a mládeže ke sportu a vlivu sportu na jejich
psychický vývoj. Práce pojednává především o sportu rekreačním v souvislosti
s jeho pedagogickými, socializačními, ale také ekonomickými možnostmi.
Popisují se zde dějiny sportu od počátku lidstva do současnosti, kategorizace
sportovních disciplín a jednotlivé psychické vývojové fáze člověka ve vztahu
k pohybu. Dále jsou zde rozebírány kognitivní funkce, které se uplatňují ve sportu
a úloha sportovních činností ve škole a zájmovém vzdělávání.
Praktická část srovnává pomocí dotazníků postoje ke sportu u dětí a mládeže.
Průzkum pomáhá pochopit, proč někteří jedinci sportují a jiní nikoliv.

Key words: Children, the young, sport, psychic development, free time,
socialisation

This work deals with the relationship of children and the young towards sport
and how sport influences their psychic development. It discourses upon leisure
sports and their pedagogical, social and also economical possibilities. This work
offers an insight into history of sport activities since the dawn of humanity,
categorisation of sport disciplines and individual phases of a human development
on the subject of sport. Further on, it deals with cognitive functions concerning
sport activities and also the importance of sport at schools and interested
education.
The practical part of this work is a survey comparing different views on sport
as seen by chidren and the young. The survey helps to understand why some
people do sports and some do not.