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Úvodní zhodnocení
Studentka prokázala/prokázala částečnou/neprokázala schopnost orientovat se v aktuálních
otázkách svého oboru. Jasně a srozumitelně/jen vágně a nesrozumitelně představila téma své
práce, popsala/nepopsala výchozí stav poznání. Vymezený problém řešila/neřešila
přiměřenými metodami.

Cíl, struktura a obsah
Cílem teoretické části práce bylo proniknout do problematiky vztahu dětí a mládeže ke sportu
a vlivu sportu na jejich psychiku. cílem je zjistit, jaké postavení má sport mezi volnočasovými
aktivitami dětí a mládeže a porovnat jejich postoje k tělesným aktivitám.
Práce pojednává především o sportu rekreačním v souvislosti s jeho pedagogickými,
socializačními, ale také ekonomickými možnostmi. Popisuje dějiny sportu od počátku lidstva
do současnosti, kategorizace sportovních disciplín a jednotlivé psychické vývojové fáze
člověka ve vztahu k pohybu. Rozebírány jsou kognitivní funkce, které se uplatňují ve sportu
a úloha sportovních činností ve škole a zájmovém vzdělávání. Praktická část srovnává pomocí
dotazníků postoje ke sportu u dětí a mládeže.
Zvolený cíl práce vnímám jako nejasně definovaný, téma však je zajímavé a vychází z oboru,
který studentka absolvuje. Autorka byla/nebyla schopna jasně a logicky strukturovat text,
prokázala/prokázala částečnou/neprokázala dovednost pracovat s textovým editorem a
zvládá/nezvládá základní typografické dovednosti při zpracování textu. Struktura je/není
jasná a přehledná, avšak doporučoval bych zúžit obsah práce přesně dle zvoleného tématu
(např. kapitola o Pedagogice volného času není nezbytně nutná). Praktická část práce plně
koreluje s teoretickou.

Stylistika a grafitická úprava
Studentka prostřednictvím tvorby vlastního textu prokázala/neprokázala dostatečné stylistické
kompetence, byla/nebyla schopna vytvořit odborný text, udržovala/nedodržovala logickou
linii kompozice práce bez většího/s větším množství(m) gramatických chyb.

Odborná práce
Autorka ve své práci prokázala/prokázala částečnou/neprokázala znalost adekvátních
teoretických zdrojů, dovede/nedovede pracovat s adekvátními primárními a sekundárními
studijními prameny - citovat je dle platných norem a v souladu s etikou vědecké práce
(rozlišení mezi citací přímou a nepřímou, odkazování se na zdroj vhodným způsobem,
nepřevažují tzv. citace „z druhé ruky“ nebo rozsáhlé citace bez zjevného odkazu na zdroj).
Avšak objevují se zde některé pasáže bez citací, přestože by si uvedení zdroje povaha této
informace vyžadovala – např. odlišení pojmů zážitek-prožitek atd. Studentka je schopna/je
částečně schopna/není schopna vést diskusi a polemizovat s autory. Prokázala/prokázala
částečně/neprokázala schopnost vyvozovat vlastní závěry a doporučení.
Studentka umí/neumí navrhnout vlastní kvantitativní výzkumné šetření.
Prokázala/neprokázala dovednost pracovat s vybranými metodologickými nástroji (vybrání
výzkumného vzorku, sestavení dotazníku, sběr dat, vyhodnocení a interpretace), včetně
dovednosti analyzovat kvantitativní data (údaje).

Studentka ve své práci prokázala/neprokázala schopnost dobře klást otázky a řešit problémy
nekonvenčním způsobem, podařilo/nepodařilo se jí formulovat nové myšlenky a závěry práce,
které by přinesly alespoň dílčí nové poznatky o zkoumaném jevu, nebo by obohatily (nové)
metodologické (v oblasti výzkumu) nebo metodické postupy (v oblasti edukace), a to ve vztahu
k jasně definované a vymezené cílové skupině.

Závěrečné zhodnocení
Podařilo/nepodařilo se naplnit cíle práce, které si autorka stanovila. V dostatečné míře
jsou/nejsou formulovány závěry, ke kterým autorka dospěla. Podařilo/nepodařilo se však
dospět k určitým možným aplikacím a doporučením pro pedagogickou praxi. Práce
přináší/nepřináší některé nové a zajímavé myšlenky a nápady. Autorka text
zpracovala/nezpracovala tvůrčím a nekonvenčním způsobem.

Celkové zhodnocení
Studentka prokázala/neprokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem
studovaného oboru a požadavky pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje/nesplňuje
po obsahové i formální dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě/nedoporučují k
obhajobě.

Richard Macků – oponent

Poznámky:

- Hodnocení je založeno na podtržených pasážích v textu posudku

- Přeškrtnuté varianty hodnocení slouží k vytvoření představy o hodnotící škále